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예산확정일 2024-02-05 예산액 1,117,304,000

예 산 총 칙

 제1조 2023학년도 예대유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 

       1,117,304,000원으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의･의결을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 1,058,094 1,040,726 17,368

공통과정및방과후과정지원금수입 766,458 756,600 9,858

공통과정지원금 655,010 647,400 7,610

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*130명*12월=   436,800,000

(본예산) 사립유치원 무상교육 지원

금
135,000원*130명*12월 =   210,600,000

(성립전) 유아학비 정부 지원금 1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전) 유아학비 정부 지원금 3,000,000원*1회=   3,000,000

(추경2회) 유아학비 정부 지원금 2,470,000원*1회 =   2,470,000

(추경2회) 특수원아 학비 정부지원

금
1,140,000원*1회 =   1,140,000

방과후과정지원금 110,788 109,200 1,588

(본예산) 방과후 과정비 지원금 70,000원*130명*12월 =   109,200,000

(추경2회) 방과후 과정비 지원금 1,588,000원*1회 =   1,588,000

저소득층유아지원금 660 0 660

(추경2회) 저소득층유아학비 정부 

지원금
660,000원*1회 =   660,000

방과후과정운영보조금수입 18,942 19,200 -258

교육청보조금(방과후과정) 18,942 19,200 -258

(본예산) 방과후과정담당인력인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

(추경2회) 방과후과정담당인력인건

비
-258,000원*1회 =   -258,000

인건비보조금수입 40,303 34,518 5,785

지방자치단체보조금(인건

비)
4,000 3,200 800

(본예산) 시니어 인턴십 보조금 400,000원*2명*4월 =   3,200,000

(추경2회) 시니어 인턴십 보조금 800,000원*1원 =   800,000

교육청보조금(인건비) 36,303 31,318 4,985

(본예산) 행정직원 인건비 보조금 2,010,580원*1명*12월 =   24,127,000

(성립전) 방역활동자원봉사자 인건

비
17,000원*3명*141일=   7,191,000

(성립전) 방역활동자원봉사자 인건

비
4,884,000원*1회=   4,884,000

(추경2회) 행정직원 인건비 보조금 101,000원*1회 =   101,000

일반운영보조금수입 232,391 230,408 1,983
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

교육청보조금(일반운영) 232,391 230,408 1,983

(본예산) 급식비지원금(식품비) 3,050원*130명*230일 =   91,195,000

(본예산) 급식비지원금(운영비) 450원*130명*230일 =   13,455,000

(본예산) (목적) 한시적 운영비 추

가지원
10,000,000원*1월=   10,000,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*7학급*12월 =   42,840,000

(성립전) 저녁돌봄운영비 15,000,000원*2학기=   30,000,000

(성립전) 스쿨넷운영비지원금 1,962,000원*1회 =   1,962,000

(성립전) 친환경농산물구입비 340원*130명*230일 =   10,166,000

(성립전) 유보이음교육운영비 7,000,000원*1회=   7,000,000

(성립전) 방과후과정 운영비 지원금 4,490,000원*1회=   4,490,000

(성립전) 자율선택과제 운영비 3,100,000원*1회=   3,100,000

(성립전) 코로나19 대응 방역비 2,900,000원*1회=   2,900,000

(성립전) 공기질관리(공기청정기)운

영비
3,500,000원*1회=   3,500,000

(추경1회) 급식비지원금(식품비) -200원*133명*230일 =   -6,118,000

(추경1회) (목적) 한시적 운영비 추

가지원
9,800,000*1회=   9,800,000

(추경1회) 급식비지원금(가공식품

비)
200원*133명*230일 =   6,118,000

(추경2회) 급식비지원금(식품비) 346,000원*1회 =   346,000

(추경2회) 급식비지원금(운영비) 34,000원*1회 =   34,000

(추경2회) 스쿨넷운영비지원금 1,962,000원*1회 =   1,962,000

(추경2회) 친환경농산물구입비 -235,000원*1회 =   -235,000

(추경2회) 급식비지원금(가공식품

비)
-124,000원*1회 =   -124,000

수익자부담수입 56,282 56,533 -251

방과후과정비수입 46,598 47,720 -1,122

방과후교육및돌봄비 46,598 47,720 -1,122

(본예산) 방과후 수업료 30,000원*127명*12월 =   45,720,000

(추경1회) 방과후 수업료 2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경2회) 방과후 수업료 -1,122,000*1회=   -1,122,000

급식비및간식비수입 9,684 8,813 871
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예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)
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일반급식비및간식비 9,684 8,813 871

(본예산) 교직원 급식비 61,200원*12명*12월 =   8,813,000

(추경2회) 교직원 급식비 871,000원*1회 =   871,000

(본예산) 시청직원자녀 지원금 140,000원*3명*12월 =   5,040,000

(추경1회) 시청직원자녀 지원금 -5,040,000원*1회 =   -5,040,000

행정활동수입 907 700 207

이자수입 17 100 -83

이자수입 17 100 -83

(본예산) 이자수입 50,000원*2회 =   100,000

(추경2회) 이자수입 -83,000원*1회 =   -83,000

그밖의행정활동수입 890 600 290

그밖의행정활동수입 890 600 290

(추경1회) 상해보험금 600,000원*1회 =   600,000

(추경2회) 캐쉬백포인트수입 403,000원*1회 =   403,000

(추경2회) 상해보험금 -113,000원*1회 =   -113,000

전년도이월금수입 2,021 2,021 0

전년도이월금수입 2,021 2,021 0

순세계잉여금 2,021 2,021 0

(추경1회) 전년도이월액 2,021,000원*1회 =   2,021,000

세입합계 1,117,304 1,099,980 17,324
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예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

인건비 647,262 644,530 2,732

교원인건비 469,287 476,565 -7,278

교원급여 340,697 353,107 -12,410

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(관리직)
7375000원*1명*12월 =   88,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교사)
2010580원*3명*12월 =   72,381,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사) 2010580원*5명*12월 =   120,635,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 600000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(방과후

교사)
2566290원*2명*12월=   61,591,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(관리직)
9,800,000원*1회 =   9,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉급(방과후

교사)
-2,000,000원*5월 =   -10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시

적운영비 성과상여금(교사)
3,000,000원*1회=   3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(관리직)
-9,570,000원*1회 =   -9,570,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교사)
-340,000원*1회 =   -340,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(교사) -400,000원*1회 =   -400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(방과후

교사)
-2,100,000원*1회 =   -2,100,000

교원수당 101,590 96,458 5,132

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)명

절휴가비
272730원*11명*2월 =   6,001,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비 326000원*7명*12월 =   27,384,000

(본예산)(보조금및지원금) 연구수당 200000원*3명*12월 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 업무수당 199000원*11명*12회 =   26,268,000

(본예산)(보조금및지원금) 근속수당 287500원*4명*12회 =   13,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외근무수

당
600000원*1명*12회 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교통보조비 200000원*3명*12회 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직수당 300000원*1명*12회 =   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)정

액급식비
61200원*11명*12월 =   8,079,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직급보조비 -27,384,000원*1회 =   -27,384,000

(추경1회)(보조금및지원금) 연구수당 -200,000원*5월 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 업무수당 16,870,000원*1회 =   16,870,000
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예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시

적운영비 시간외근무수당
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교통보조비 -200,000원*5월 =   -1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 돌봄수당 240,000*1회=   240,000

(성립전)(보조금및지원금) 업무수당 1,500,000원*1회=   1,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 연구수당 200,000원*1회 =   200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 업무수당 5,005,000원*1회 =   5,005,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)한시

적운영비 시간외근무수당
-2,070,000원*1회 =   -2,070,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정액급식비 737,000원*1회 =   737,000

(추경2회)(보조금및지원금) 돌봄수당 -240,000원*1회 =   -240,000

교원법정부담금 27,000 27,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금 부담금
1400000원*12월 =   16,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건

강보험 부담금
850000원*12월 =   10,200,000

직원인건비 134,292 132,362 1,930

직원급여 119,279 116,629 2,650

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(조리사,

조리보조)
1760460원*2명*12월 =   42,252,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(차량기

사)
1425000원*2명*12월 =   34,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 봉급

(행정직원인건비)
2010580원*1명*12월 =   24,127,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금) 저

녁돌봄전담사 급여

850,000원*3개월+900,000*9개월=   

10,650,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌봄조리인력

 급여
450,000원*12회=   5,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(조리

사,조리보조)
-3,900,000원*1회 =   -3,900,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시설관리직

원급여
6,550,000원*1회=   6,550,000

직원수당 1,040 1,735 -695

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)명

절수당
100000원*5명*2회 =   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 61200원*1명*12회 =   735,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정액급식비 -735,000원*1회 =   -735,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직원수당 20,000원*2회 =   40,000

직원법정부담금 7,098 7,098 0

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험 부담

금
500000원*12월 =   6,000,000
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(성립전)(보조금및지원금) 돌봄전담사 4

대보험 부담금

87,610원×3개월+92,770×9개월=   

1,098,000

직원퇴직금및퇴직적립금 6,875 6,900 -25

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금 500000원*12월 =   6,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌봄전담사퇴

직금
900,000원*1회=   900,000

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴직적립금 -25,000원*1회 =   -25,000

그밖의인건비 43,683 35,603 8,080

그밖의인건비 43,683 35,603 8,080

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후교사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후보조교

사 인건비
300000원*1명*12회 =   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 하모니인건비 720000원*2명*2회 =   2,880,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)영

양사 수수료
300000원*1명*12회 =   3,600,000

(성립전)(보조금및지원금) 방역활동자원

봉사자 인건비
17,000원*3명*141일=   7,191,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 유보

이음이해 교사교육 강사 인건비
250,000원*1회=   250,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 표준교육과정및개정

누리과정의이해 교사교육강사비
250,000원*1회=   250,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 숲놀

이 연수 교육강사비
250,000원*2회=   500,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 학부

모 연수 강사비
250,000원*2회=   500,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 유보

이음컨설팅비
40,000원*3인*2회=   240,000

(추경1회)(보조금및지원금) 하모니인건

비
-2,880,000원*1회 =   -2,880,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 표준교육과정및개

정누리과정의이해 교사교육강사비
-250,000원*1회 =   -250,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 학부

모 연수 강사비
-29,000원*1회 =   -29,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 조리

사 대체인력 인건비
551,000원*1회=   551,000

(성립전)(보조금및지원금) 하모니인건비 1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 하모니인건비 1,500,000원*1회=   1,500,000

(성립전)(보조금및지원금) 방역활동자원

봉사자 인건비
4,884,000원*1회=   4,884,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 방과

후교사 인건비
-258,000원*1회 =   -258,000

(추경2회)(보조금및지원금) 하모니인건

비
1,200,000원*1회 =   1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 조리

사 대체인력 인건비
-551,000원*1회 =   -551,000

(추경2회)(보조금및지원금) 임시직급여 305,000원*1회=   305,000
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운영비 66,104 70,744 -4,640

관리운영비 63,171 67,581 -4,410

수용비 25,173 25,299 -126

(본예산)(보조금및지원금) 용역비(세무

등)
220000원*12회=   2,640,000

(본예산)(보조금및지원금) 특근매식비 100000원*6회 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)승

강기관리비
100000원*12회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품 구입

비
400000원*12회 =   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
100000원*6회 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)용

역비(무인경비)
1519000원*1월 =   1,519,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

무기기렌탈료
110000원*12월=   1,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기,소독

관리
88000원*6회 =   528,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방관리수수

료
330000원*2회=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설 검사비

(가스)
100000원*1회 =   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 우편료외 5000원*12회=   60,000

(본예산)(보조금및지원금) 광고비 400000원*2회=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질 측정

비
185000원*2회 =   370,000

(본예산)(보조금및지원금) 일반도서 구

입비
200000원*3회 =   600,000

(성립전)(보조금및지원금) 돌봄물품구입

비
202,000원*1회=   202,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금)코로

나19대응방역소독비
800,000원*1회=   800,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금)코로

나19대응방역물품구입
2,100,000원*1회=   2,100,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금)공기

청정기 운영비
3,500,000원*1회=   3,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 용역비(세무

등)
2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 특근매식비 -300,000원*1회 =   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
1,800,000원*1회 =   1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 일반도서 구

입비
-600,000원*1회 =   -600,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)용역비(세무등)
-680,000원*1회 =   -680,000

(추경2회)(그밖의수입) 기타수용비(그) 207,000원*1회 =   207,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)특근매식비
-276,000원*1회 =   -276,000
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(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

승강기관리비
128,000원*1회 =   128,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소모품 구입

비
300,000원*1회 =   300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소규모 수선

비
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

용역비(무인경비)
-93,000원*1회 =   -93,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)정수기,소독관리
-186,000원*1회 =   -186,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소방관리수

수료
48,000원*1회 =   48,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)시설 검사비(가스)
-40,000원*1회 =   -40,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)우편료외
-47,000원*1회 =   -47,000

(추경2회)(보조금및지원금) 광고비 -100,000원*1회 =   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 공기질 측정

비
-10,000원*1회 =   -10,000

(추경2회)(보조금및지원금) 돌봄물품구

입비
853,000원*1회 =   853,000

(추경2회)(보조금및지원금) (보조금)공

기청정기 운영비
-130,000원*1회 =   -130,000

수수료및제세공과금 29,098 32,682 -3,584

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 1000000원*12월 =   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통신요금 350000원*12월 =   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 600000원*12월 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 보험료(교육

기관,승강기,차량)
1000000원*3회=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세,지방

세
2500000원*1회 =   2,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
50000원*1회 =   50,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 30000원*12회 =   360,000

(성립전)(보조금및지원금) 스쿨넷통신요

금
1,962,000원*1회 =   1,962,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전기요금 554,000원*1회 =   554,000

(추경1회)(보조금및지원금) 스쿨넷통신

요금
856,000원*1회 =   856,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)전기요금
-2,960,000원*1회 =   -2,960,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)통신요금
-500,000원*1회 =   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)상하수도요금
-250,000원*1회 =   -250,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)보험료(교육기관,승강기,차량)
598,000원*1회 =   598,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)재산세,지방세
-1,450,000원*1회=   -1,450,000
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(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)재정보증 보험료
-28,000원*1회 =   -28,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)각종수수료
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 스쿨넷통신

요금
1,106,000원*1회 =   1,106,000

연료비 8,900 9,600 -700

(본예산)(보조금및지원금) 도시가스비 800000원*12월 =   9,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)도시가스비
-700,000원*1회 =   -700,000

(본예산)(보조금및지원금) 출장여비 20000원*12회 =   240,000

(추경1회)(보조금및지원금) 출장여비 -240,000*1회=   -240,000

업무추진비 2,933 3,163 -230

일반업무추진비 2,933 3,163 -230

(본예산)(보조금및지원금) 내빈 다과비 80000원*12회 =   960,000

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
300000원*6회 =   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 100000원*3회 =   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 행사 다과비 150000원*12회 =   1,800,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 교직

원 협의회비
60,000원*10회=   600,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 수업

나눔 준비비
70,000원*2회=   140,000

(추경1회)(보조금및지원금) 내빈 다과비 -500,000원*1회 =   -500,000

(추경1회)(보조금및지원금) 행사 다과비 -1,800,000원*1회 =   -1,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 교직

원 협의회비
-161,000원*1회 =   -161,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 수업

나눔 준비비
24,000원*1회 =   24,000

(추경2회)(보조금및지원금) 경조사비 -300,000원*1회 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) (유보) 교직

원 협의회비
70,000원*1회 =   70,000

(본예산)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비
900000원*12월 =   10,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비
-10,800,000원*1회 =   -10,800,000

일반교육활동비 164,534 162,908 1,626

일반교육활동비 164,534 162,908 1,626

교사연수연구비 1,280 1,280 0

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 숲놀

이연수 재료비
150,000원*2회=   300,000
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(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 숲놀

이연수 재료비
79,000원*1회=   79,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시

적운영비 교원연수비
901,000*1회=   901,000

교재교구구입비 29,461 29,091 370

(본예산)(보조금및지원금) 신체체험놀이 3500원*130명*10회 =   4,550,000

(본예산)(보조금및지원금) 두뇌로 12000원*130명*8회 =   12,480,000

(본예산)(보조금및지원금) 몬테소리교재 30000원*130명*2회 =   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 학습준비물 200000원*12회 =   2,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 놀이

활동 자료 구입 및 제작비
520,000원*4회=   2,080,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 숲활

동 교구제작 및 교육활동비
1,000,000원*1회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (유보) 학부

모참여 놀이활동 대여 및 구입비
570,000원*2회=   1,140,000

(성립전)(보조금및지원금) (자율선택과

제)농장체험놀이
1,560,000원*1회=   1,560,000

(성립전)(보조금및지원금) (자율선택과

제)자연과함께하는북아트체험놀이
1,040,000원*1회=   1,040,000

(성립전)(보조금및지원금) (자율선택과

제)학부모와함께하는숲놀이활동비
200,000원*1회=   200,000

(성립전)(보조금및지원금) (자율선택과

제)학부모와함께하는숲놀이강사비
300,000원*1회=   300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 두뇌로 -12,480,000원*1회 =   -12,480,000

(추경1회)(보조금및지원금) 몬테소리교

재
-7,800,000원*1회 =   -7,800,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학습준비물 2,000,000원*1회 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 다문화 놀이

활동
12,480,000원*1회 =   12,480,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 놀이

활동 자료 구입 및 제작비
-474,000원*1회 =   -474,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 숲활

동 교구제작 및 교육활동비
-91,000원*1회 =   -91,000

(추경1회)(보조금및지원금) (유보) 학부

모참여 놀이활동 대여 및 구입비
905,000원*1회 =   905,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율선택과

제)농장체험놀이
-340,000원*1회 =   -340,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율선택과

제)자연과함께하는북아트체험놀이
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율선택과

제)학부모와함께하는숲놀이활동비
108,000원*1회 =   108,000

(추경1회)(보조금및지원금) (자율선택과

제)오감체험활동비
333,000원*1회 =   333,000

(추경2회)(보조금및지원금) 학습준비물 850,000원*1회 =   850,000

(추경2회)(보조금및지원금) (한시적운영

비)다문화 놀이활동
-480,000원*1회 =   -480,000

행사비 7,862 7,448 414
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(본예산)(보조금및지원금) 입학졸업 행

사 운영비
1000000원*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 어린이날 행

사 운영비
10000원*130명*1회 =   1,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 생일 행사 운

영비
10000원*130명*1회 =   1,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절 행사 운

영비
10000원*130명*1회 =   1,300,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적)한시

적운영비 운동회행사 운영비
1,548,000*1회=   1,548,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종행사 운

영비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 어린이날 행

사 운영비
-286,000원*1회 =   -286,000

(추경2회)(보조금및지원금) 생일 행사 

운영비
-300,000원*1회 =   -300,000

복리비 1,410 1,460 -50

(본예산)(보조금및지원금) 병의료비 구

급약품 구입비
80000원*12회 =   960,000

(추경1회)(보조금및지원금) 병의료비 구

급약품 구입비
500,000원*1회 =   500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 병의료비 구

급약품 구입비
-50,000원*1회 =   -50,000

일반급식비간식비 124,521 123,629 892

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 식재

료 구입비
3050원*130명*230일=   91,195,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교직원

 식재료구입비
61200원*12명*12회 =   8,813,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 급식 

운영비
450원*130명*230일=   13,455,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물구입비
847,166원*12월 =   10,166,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료 구입비
-200원*133명*230일 =   -6,118,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 가공

식품구입비
200원*133명*230일 =   6,118,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 식재

료 구입비
346,000원*1회 =   346,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자)교직

원 식재료구입비
871,000원*1회 =   871,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 급식

 운영비
34,000원*1회 =   34,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물구입비
-235,000원*1회 =   -235,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 가공

식품구입비
-124,000원*1회 =   -124,000

선택적교육활동비 234,924 216,881 18,043

방과후교육활동비 150,630 133,880 16,750

방과후교육돌봄비 47,598 44,440 3,158

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 다문

화
20000원*130명*10회 =   26,000,000
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(본예산)(수익자부담금) (수익자) 미술 3000원*130명*10회 =   3,900,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 성품

교재
26500원*130명*4회 =   13,780,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자) 학습

재료
170000원*12회 =   2,040,000

(추경1회)(수익자부담금) (수익자) 학습

재료
-1,280,000원*1회 =   -1,280,000

(추경2회)(보조금및지원금) 방과후돌봄

교재활동비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 다문

화
3,510,000원*1회 =   3,510,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 미술 -474,000원*1회 =   -474,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 성품

교재
-415,000원*1회 =   -415,000

(추경2회)(수익자부담금) (수익자) 학습

재료
-463,000원*1회 =   -463,000

방과후특성화비 103,032 89,440 13,592

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 수영 활동비
20000원*130명*12월 =   31,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 코딩 활동비
20000원*52명*10월 =   10,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 놀이바둑 활동비
20000원*78명*10월 =   15,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 피아노 활동비
20000원*92명*10월 =   18,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 피아노 교재비
260000원*10월 =   2,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 피아노 교재

비
620000원*1월 =   620,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 음률 활동비
20000원*38명*10월 =   7,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (방과후 지원

금) 창의로봇교재
52명*7,000원*10개월=   3,640,000

(추경1회)(보조금및지원금) 피아노 교재

비
-620,000원*1회 =   -620,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 수영 활동비
540,000원*1회 =   540,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 코딩 활동비
1,720,000원*1회 =   1,720,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 놀이바둑 활동비
3,820,000원*1회 =   3,820,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 피아노 활동비
3,460,000원*1회 =   3,460,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 피아노 교재비
687,000원*1회 =   687,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 음률 활동비
2,380,000원*1회 =   2,380,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후 지

원금) 창의로봇교재
985,000원*1회 =   985,000

그밖의교육활동비 84,294 83,001 1,293

현장체험학습비 6,894 5,071 1,823
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(수익자부담금)  현장체험 학습

비
500000원*8회 =   4,000,000

(추경1회)(그밖의수입) 현장체험학습비

(그)
2,621,000원*1회 =   2,621,000

(추경1회)(수익자부담금)  현장체험 학

습비
-1,550,000원*1회 =   -1,550,000

(추경2회)(보조금및지원금) 현장체험학

습비
4,273,000원*1회 =   4,273,000

(추경2회)(수익자부담금)  현장체험 학

습비
-2,450,000원*1회 =   -2,450,000

통학차량이용비 41,950 42,780 -830

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 이

용비
1000000원*11월 =   11,000,000

(본예산)(수익자부담금) 통학차량 이용

비
1040000원*1월 =   1,040,000

(성립전)(보조금및지원금) 통학차량 이

용비
850,000원*1회=   850,000

(추경1회)(수익자부담금) 통학차량 이용

비
-210,000원*1회 =   -210,000

(추경1회)(보조금및지원금) (무상교육)

통학차량 이용비
30,100,000원*1회 =   30,100,000

(추경2회)(수익자부담금) 통학차량 이용

비
-830,000원*1회 =   -830,000

특별급식비간식비 35,450 35,150 300

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비
15000원*130명*12회 =   23,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금) 저

녁돌봄 급식비

2,500원 × 20명 × 235일=   

11,750,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후 간식비
300,000원*1회 =   300,000

시설설비비품비 4,480 4,917 -437

시설비 2,490 1,840 650

시설비 2,490 1,840 650

(본예산)(보조금및지원금) 시설개보수비

 
840000원*1회=   840,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시설개보수

비 
1,000,000원*1회 =   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시설개보수

비 
650,000원*1회 =   650,000

설비비품비 1,990 3,077 -1,087

취득비 609 1,609 -1,000

(본예산)(보조금및지원금) 비품구입 1609000원*1회 =   1,609,000

(추경2회)(보조금및지원금) 비품구입 -1,000,000원*1회 =   -1,000,000

유지비 1,381 1,468 -87

(본예산)(그밖의수입) 기구유지 및 수리

비
100000원*1회 =   100,000
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 기구유지 및 

수리비
368000원*1회 =   368,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적) 기구

유지 및 수리비
1,000,000*1회=   1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적) 기구

유지 및 수리비
-87,000원*1회 =   -87,000

세출합계 1,117,304 1,099,980 17,324
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 예대유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 1,067,434 1,180,186 1,117,304 49,870 4.7 -62,882 -5.3

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,058,094 94.7

수익자부담금 56,282 5

그 밖의수입 2,928 0.3

보조금및지원금수입 1,058,094 94.7

수익자부담수입 56,282 5

행정활동수입 907 0.1

전년도이월금수입 2,021 0.2
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